
BỘ XÂY DỰNG 
------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 

Số: 554/QĐ-BXD Hà Nội, ngày 14 tháng 06 năm 2011  

 

QUYẾT ĐỊNH 

VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY CHẾ ĐÁNH GIÁ KIẾN TRÚC SƢ ASEAN 

BỘ TRƢỞNG BỘ XÂY DỰNG 

Căn cứ Nghị định 17/2008/NĐ-CP ngày 04/02/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng; 
Căn cứ Thỏa thuận thừa nhận lẫn nhau về dịch vụ Kiến trúc giữa các nước ASEAN đã được các Bộ 
trưởng Kinh tế của 10 nước thành viên ASEAN ký kết tại Singapore vào ngày 19/11/2007, trong đó 
quy định cơ quan thẩm quyền quản lý nghề nghiệp chịu trách nhiệm chuẩn bị các nguyên tắc và quy 
định cho phép thực hiện Thỏa thuận; 
Căn cứ Quyết định số 815/QĐ-BXD ngày 6/8/2009 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc thành lập Ủy 
ban Giám sát của Việt Nam để thực hiện Thỏa thuận thừa nhận lẫn nhau về dịch vụ Kiến trúc trong 
ASEAN; 
Theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban Giám sát của Việt Nam để thực hiện Thỏa thuận lẫn nhau về dịch 
vụ Kiến trúc trong ASEAN và Vụ trưởng Vụ Kiến trúc Quy hoạch, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế đánh giá Kiến trúc sƣ ASEAN để thực hiện Thỏa 
thuận thừa nhận lẫn nhau về dịch vụ Kiến trúc trong ASEAN. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chủ tịch và các thành viên của Ủy ban Giám sát của Việt Nam để thực hiện Thỏa thuận thừa nhận lẫn 
nhau về dịch vụ Kiến trúc trong ASEAN, Thủ trƣởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Nhƣ Điều 2; 
- Hội Kiến trúc sƣ Việt Nam; 
- Hội Quy hoạch và Phát triển Đô thị Việt Nam; 
- Trƣờng Đại học Kiến trúc Hà Nội; 
- Viện KT, QH ĐT&NT; 
- Vụ KTQH, HĐXD, HTQT; 
- Lƣu: VT, Ủy ban Giám sát (2b). 

KT. BỘ TRƢỞNG 
THỨ TRƢỞNG 

 
 
 
 

Nguyễn Đình Toàn 

 

QUY CHẾ 

ĐÁNH GIÁ KIẾN TRÚC SƢ ASEAN 
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 554/QĐ-BXD ngày 14/6/2011) 

MỤC LỤC 

Giới thiệu 

1. Thỏa thuận thừa nhận lẫn nhau (MRA) về dịch vụ Kiến trúc ASEAN 

2. Kiến trúc sƣ ASEAN (AA) 

3. Kiến trúc sƣ nƣớc ngoài có đăng ký (RFA) 

4. Các quyền và nghĩa vụ của Kiến trúc sƣ nƣớc ngoài có đăng ký (RFA) 

5. Mục tiêu vận hành Quy chế đánh giá 

Phần A: Cơ quan thẩm quyền quản lý nghề nghiệp và Ủy ban Giám sát 

6. Cơ quan thẩm quyền quản lý nghề nghiệp tại Việt Nam 

7. Ủy ban Giám sát tại Việt Nam 

8. Chức năng nhiệm vụ của Ủy ban Giám sát (MC) 

9. Cấp phép cho các Kiến trúc sƣ nƣớc ngoài có đăng ký (RFA) 

10. Các điều kiện để đƣợc đăng ký nhƣ một Kiến trúc sƣ ASEAN 



11. Lƣu giữ hồ sơ để duy trì công tác giám sát 

Phần B: các Nguyên tắc đánh giá 

12. Hoàn thành một Chƣơng trình đào tạo về kiến trúc đƣợc công nhận 

13. Tƣ cách để hành nghề độc lập 

14. Có kinh nghiệm hành nghề kiến trúc liên tục từ 10 năm trở lên kể từ ngày tốt nghiệp, trong đó ít 
nhất phải có 5 năm đã đƣợc cấp chứng chỉ/giấy phép hành nghề; 

15. Phải có ít nhất 2 năm đảm nhận các công việc kiến trúc quan trọng: 

16. Duy trì việc Phát triển nghề nghiệp liên tục (CPD) 

17. Tuân thủ các tiêu chuẩn về đạo đức nghề nghiệp và đạo đức xã hội 

Phần C: Quy trình đăng ký 

18. Hƣớng dẫn đăng ký để đƣợc ghi danh là Kiến trúc sƣ ASEAN 

Phụ lục 1: Các thành viên Ủy ban Giám sát của Việt Nam 

Phụ lục 2: Quy trình đăng ký để đƣợc ghi danh là kiến trúc sƣ ASEAN 

Phụ lục 3: Hồ sơ xin đăng ký đƣợc công nhận là Kiến trúc sƣ ASEAN (AA) 

Phụ lục 4: Mẫu Báo cáo thẩm định của thành viên Hội đồng thẩm định 

Phụ lục số 5: Tóm tắt đánh giá của Ủy ban Giám sát về hồ sơ xin ghi danh vào đăng bạ Kiến trúc sƣ 
ASEAN 

 

GIỚI THIỆU 

1. Thỏa thuận thừa nhận lẫn nhau (MRA) về dịch vụ Kiến trúc ASEAN  

1.1. Các Chính phủ của các nƣớc Brunei Darussalam, Vƣơng quốc Campuchia, Cộng hoà Inđônêxia, 
Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào, Malayxia, Liên bang Mianma, Cộng hoà Philipin, Cộng hoà 
Singapo, Vƣơng quốc Thái Lan và Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, là các Quôc gia thành viên 
của Hiệp hội các Quốc gia Đông Nam á ( sau đây đƣợc gọi tắt là "ASEAN" hoặc " Các Nƣớc thành 
viên ASEAN" hoặc ở dạng số ít là "Nƣớc thành viên ASEAN") cùng nhất trí về Thỏa thuận Thừa nhận 
lẫn nhau trong ASEAN về các Dịch vụ Kiến trúc (sau đây đƣợc gọi tắt là "Thoả thuận này") nhằm tạo 
điều kiện:  

(a) Tạo thuận lợi cho việc di chuyển để hành nghề của các Kiến trúc sƣ;  

(b) Trao đổi thông tin để xúc tiến việc chấp thuận các thông lệ tốt nhất về các tiêu chuẩn đào tạo kiến 
trúc, việc hành nghề và các tiêu chuẩn trình độ chuyên môn.  

(c) Để phù hợp với tinh thần hợp tác ASEAN trên cơ sở phân phối công bằng các nguồn lực và lợi ích 
thông qua các nghiên cứu cùng hợp tác.  

(d) Nhằm động viên, tạo thuận lợi và tạo lập sự công nhận lẫn nhau của các Kiến trúc sƣ; và xây 
dựng các tiêu chuẩn và cam kết về chuyển giao công nghệ giữa các nƣớc thành viên ASEAN.  

1.2. Bản copy của Thỏa thuận (đƣợc ký ngày 19/11/2007) đƣợc đăng tại website của ASEAN theo địa 
chỉ: http://www.aseansec.org/21137.pdf 

2. Kiến trúc sƣ ASEAN (AA) 

2.1. Theo quy định tại Thỏa thuận: một Kiến trúc sƣ hoặc một ngƣời hành nghề kiến trúc (gọi chung là 
Kiến trúc sƣ) có quốc tịch của một nƣớc thành viên ASEAN và có đủ tiêu chuẩn và kinh nghiệm đáp 
ứng các yêu cầu quy định tại Phần B của Quy chế đánh giá này có thể đăng ký để đƣợc ghi tên vào 
Đăng bạ Kiến trúc sƣ ASEAN (AAR) và nhận danh hiệu Kiến trúc sƣ ASEAN (AA). 

2.2. Cơ quan thẩm quyền quản lý nghề nghiệp tại mỗi quốc gia thành viên ASEAN (ở Việt Nam là Bộ 
Xây dựng) sẽ ủy quyền cho Ủy ban Giám sát tiếp nhận hồ sơ của các Kiến trúc sƣ, thực hiện quy 
trình đánh giá và đăng ký cho các Kiến trúc sƣ ASEAN và duy trì Đăng bạ Kiến trúc sƣ ASEAN. (Chi 
tiết về cơ quan thẩm quyền quản lý nghề nghiệp và Ủy ban Giám sát xem tại Phần A của Quy chế 
đánh giá này). 

3. Kiến trúc sƣ nƣớc ngoài có đăng ký (RFA) 

3.1. Một Kiến trúc sƣ ASEAN có nguyện vọng cung cấp các dịch vụ kiến trúc tại một quốc gia thành 
viên ASEAN khác phải đủ tƣ cách để đăng ký với Cơ quan thẩm quyền quản lý nghề nghiệp (PRA) 
của nƣớc sở tại (là thành viên ASEAN tham gia Thỏa thuận) để đƣợc ghi danh là Kiến trúc sƣ nƣớc 
ngoài có đăng ký (RFA). 



3.2. Một Kiến trúc sƣ nƣớc ngoài có đăng ký (RFA) sẽ đƣợc phép làm việc tại nƣớc sở tại nhƣng cần 
tuân thủ luật pháp và quy định của nƣớc sở tại về việc hành nghề trong lĩnh vực thuộc năng lực của 
mình. 

4. Các quyền và nghĩa vụ của Kiến trúc sƣ nƣớc ngoài có đăng ký (RFA) 

4.1. Một Kiến trúc sƣ nƣớc ngoài có đăng ký (RFA) cần tuân theo các quy định do Cơ quan thẩm 
quyền quản lý nghề nghiệp là Bộ Xây dựng ban hành. Cơ quan thẩm quyền quản lý nghề nghiệp của 
nƣớc sở tại theo luật định có trách nhiệm đăng ký hoặc cấp chứng chỉ cho ngƣời hành nghề, đồng 
thời phải đảm bảo mục đích bảo vệ sức khỏe, môi trƣờng an toàn và lợi ích cộng đồng trong phạm vi 
quyền hạn của mình, trong một số trƣờng hợp Cơ quan này có thể đặt ra một số đánh giá bổ sung để 
cho phép hành nghề độc lập.  

Một Kiến trúc sƣ nƣớc ngoài để đƣợc đăng ký (RFA) cần phải: 

(a) Hiểu các nguyên tắc chung của hệ thống quy chuẩn áp dụng trong lĩnh vực hành nghề và luật 
pháp của nƣớc chủ nhà.  

(b) Thể hiện đƣợc năng lực thực hiện các nguyên tắc ấy một cách an toàn, hiệu quả;  

(c) Hiểu biết về các yêu cầu khác hiện hành tại Việt Nam. 

4.2. Một Kiến trúc sƣ nƣớc ngoài có đăng ký (RFA) chỉ đƣợc hành nghề Kiến trúc trong các lĩnh vực 
đƣợc xác định và chấp thuận của Cơ quan thẩm quyền quản lý nghề nghiệp tại nƣớc chủ nhà; đồng 
thời phải tuân thủ: 

(a) Các chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp phù hợp với nguyên tắc về đạo đức xã hội tại Việt Nam và 
cả những chuẩn mực đạo đức hiện hành tại nƣớc mà họ đƣợc công nhận là Kiến trúc sƣ ASEAN 
(AA);  

(b) Các luật và quy định hiện hành tại Việt Nam, nơi mà họ đƣợc phép hành nghề nhƣ một (RFA). 

5. Mục tiêu vận hành Quy chế đánh giá  

5.1. Quy chế đánh giá này quy định một khuôn khổ cho việc đánh giá các Kiến trúc sƣ hoặc các cá 
nhân hành nghề trong lĩnh vực kiến trúc để đƣa vào Đăng bạ Kiến trúc sƣ ASEAN của Ủy ban Giám 
sát tại Việt Nam.  

Phần A 

CƠ QUAN THẨM QUYỀN QUẢN LÝ NGHỀ NGHIỆP VÀ ỦY BAN GIÁM SÁT 

6. Cơ quan thẩm quyền quản lý nghề nghiệp tại Việt Nam  

6.1. Bộ Xây dựng là Cơ quan thẩm quyền quản lý nghề nghiệp tại Việt Nam.  

6.2. Bộ Xây dựng Việt Nam là cơ quan quản lý hành nghề kiến trúc của các Kiến trúc sƣ, quy định 
việc đánh giá năng lực và đạo đức của các Kiến trúc sƣ, quản lý chung việc cung cấp dịch vụ Kiến 
trúc tại Việt Nam. 

6.3 Bộ Xây dựng ủy quyền cho Ủy ban Giám sát về dịch vụ Kiến trúc tại Việt Nam theo Điều 4.2. và 
mục 1.2 của Phụ lục B của Thỏa thuận là cơ quan có thẩm quyền thực hiện chức năng đánh giá và 
chứng nhận năng lực, kinh nghiệm hành nghề của các cá nhân và xác nhận họ nhƣ những ngƣời có 
đủ khả năng về kỹ thuật và đạo đức để hành nghề kiến trúc nhằm mục tiêu đƣợc đăng ký là Kiến trúc 
sƣ ASEAN 

7. Ủy ban Giám sát tại Việt Nam  

7.1. Ủy ban Giám sát của Việt Nam về Dịch vụ Kiến trúc (gọi tắt là Ủy ban Giám sát) do Bộ Xây dựng 
ra Quyết định thành lập là cơ quan có thẩm quyền để thực hiện các nhiệm vụ phát triển, vận hành và 
duy trì Đăng bạ Kiến trúc sƣ ASEAN tại Việt Nam. 

7.2. Ủy ban Giám sát bao gồm đại diện của Bộ Xây dựng, đại diện của Hội Kiến trúc sƣ Việt Nam, Hội 
Quy hoạch và phát triển Đô thị Việt Nam, Trƣờng Đại học Kiến trúc Hà Nội, Viện Kiến trúc, Quy hoạch 
Đô thị và Nông thôn. Trong đó đại diện của Bộ Xây dựng là Chủ tịch Ủy ban Giám sát, đại diện của 
Hội Kiến trúc sƣ Việt Nam là Phó chủ tịch, một đại diện khác của Bộ Xây dựng là Thƣ ký của ủy ban. 
Danh sách thành viên của Ủy ban Giám sát đƣợc thể hiện tại Phụ lục 1. 

7.3. Địa chỉ liên hệ: 

Bộ Xây dựng 

Ủy ban Giám sát của Việt Nam về dịch vụ Kiến trúc 

37 phố Lê Đại Hành, quận Hai Bà Trƣng, Hà Nội, Việt Nam 

Điện thoại: (084-04)- 39762733 

Fax: (084-04)- 39762153 



Website: moc.gov.vn 

Email:  

8. Chức năng nhiệm vụ của Ủy ban Giám sát (MC) 

8.1. Ủy ban Giám sát cần thực hiện các tiêu chí và thủ tục trong bản Quy chế đánh giá này nhằm đảm 
bảo sự phù hợp với quy định của Thỏa thuận về đánh giá năng lực và kinh nghiệm các Kiến trúc sƣ 
đƣợc đƣa vào Đăng bạ Kiến trúc sƣ ASEAN.  

8.2. Khi thực hiện đăng bạ Kiến trúc sƣ ASEAN (AAR) Ủy ban Giám sát cần:  

(a) Đảm bảo rằng tất cả các Kiến trúc sƣ đƣợc Hội đồng Kiến trúc sƣ ASEAN cho ghi danh là Kiến 
trúc sƣ ASEAN phải đáp ứng đầy đủ các yêu cầu nêu trong Thỏa thuận, các Kiến trúc sƣ này phải thể 
hiện đƣợc sự đáp ứng đó qua các tiêu chí và thủ tục kiểm tra ban đầu. 

(b) Đảm bảo rằng các Kiến trúc sƣ đƣợc đăng ký là Kiến trúc sƣ ASEAN đều cung cấp đƣợc văn bản 
xác nhận họ đã đáp ứng yêu cầu về Phát triển nghề nghiệp liên tục (CPD) theo yêu cầu;  

(c) Đảm bảo rằng các Kiến trúc sƣ đã đƣợc Hội đồng Kiến trúc sƣ ASEAN ghi danh là Kiến trúc sƣ 
ASEAN phải định kỳ đăng ký lại để đƣợc duy trì trong đăng bạ và trong quá trình đăng ký lại phải 
cung cấp văn bản xác nhận họ đã đáp ứng yêu cầu về Phát triển nghề nghiệp liên tục;  

(d) Đảm bảo việc thực hiện và thi hành các bổ sung điều chỉnh đã đƣợc nhất trí và do Hội đồng Kiến 
trúc sƣ ASEAN chỉ đạo;  

(e) Thu hồi và xóa bỏ đăng ký của Kiến trúc sƣ ASEAN của nƣớc mình khỏi Đăng bạ Kiến trúc sƣ 
ASEAN khi cần thiết;  

(f) Phát hành Giấy chứng nhận là Kiến trúc sƣ ASEAN và cung cấp các thông tin liên quan đối với các 
trƣờng hợp Kiến trúc sƣ ASEAN đã đăng ký khi có yêu cầu;  

(g)Thông báo cho Hội đồng Kiến trúc sƣ ASEAN và Ủy ban Giám sát của Nƣớc Xuất xứ về các 
trƣờng hợp hành nghề của các Kiến trúc sƣ mà không phải là Kiến trúc sƣ ASEAN tại nƣớc Sở tại. 

9. Cấp phép cho các Kiến trúc sƣ nƣớc ngoài có đăng ký (RFA)  

9.1. Một Kiến trúc sƣ ASEAN đến từ một nƣớc thành viên ASEAN tham gia Thỏa thuận phải đăng ký 
với Ủy ban Giám sát để đƣợc đăng ký là Kiến trúc sƣ nƣớc ngoài có đăng ký (RFA). Sau khi đƣợc 
chấp thuận và nộp phí theo quy định, Kiến trúc sƣ nƣớc ngoài có đăng ký sẽ đƣợc phép hành nghề 
theo các quy định hiện hành của Cơ quan thẩm quyền quản lý nghề nghiệp là Bộ Xây dựng. 

9.2. Cơ quan thẩm quyền quản lý nghề nghiệp là Bộ Xây dựng ủy quyền cho Ủy ban Giám sát để 
giám sát và đánh giá việc hành nghề của Kiến trúc sƣ nƣớc ngoài có đăng ký để đảm bảo sự tuân thủ 
các quy định của Thỏa thuận. Cơ quan thẩm quyền quản lý nghề nghiệp có thể ban hành những quy 
định mà không đi ngƣợc lại hoặc làm thay đổi bất cứ điều khoản nào của Thỏa thuận nhằm mục tiêu 
duy trì các tiêu chuẩn cao về hành nghề và đạo đức trong lĩnh vực kiến trúc. 

10. Các điều kiện để đƣợc đăng ký nhƣ một Kiến trúc sƣ ASEAN 

10.1. Một Kiến trúc sƣ đáp ứng đƣợc các tiêu chí về năng lực, kinh nghiệm thực tế và các điều kiện 
dƣới đây thì đƣợc quyền đăng ký ghi danh nhƣ một Kiến trúc sƣ ASEAN (AA): 

(a) Đã hành nghề liên tục không dƣới 10 năm kể từ khi tốt nghiệp, trong đó phải có 5 năm kể từ ngày 
đƣợc cấp chứng chỉ/đăng ký hành nghề;  

(b) Đã có ít nhất hai năm đảm nhận trách nhiệm chủ trì công việc kiến trúc quan trọng; 

(c) Đáp ứng yêu cầu về phát triển nghề nghiệp liên tục (CPD) ở mức độ thỏa đáng theo quy định tại 
nƣớc xin đăng ký;  

(d) Đáp ứng và bắt buộc tuân thủ các quy định hiện hành về đạo đức hành nghề tại nƣớc xin đăng ký.  

Chi tiết của từng tiêu chí đánh giá trên đây đƣợc thể hiện trong các nội dung của phần tiếp theo.  

10.2. Có đơn đề nghị đƣợc đăng ký nhƣ một Kiến trúc sƣ ASEAN đƣợc điền đầy đủ theo mẫu tại Phụ 
lục số 3 của Quy trình Đánh giá này.  

11. Lƣu giữ hồ sơ để duy trì công tác giám sát  

11.1. Với mục tiêu nhằm tạo thuận lợi cho việc giám sát, xác minh các hoạt động của các nƣớc thành 
viên ASEAN trong quy trình thực hiện Thỏa thuận và trao đổi thông tin, Ủy ban Giám sát cần lƣu giữ 
toàn bộ hồ sơ của tất cả các Kiến trúc sƣ đã đƣợc ghi vào Đăng bạ Kiến trúc sƣ ASEAN (AAR), cụ 
thể là:  

(a) Một bản báo cáo mô tả kinh nghiệm hành nghề kiến trúc đã có đƣợc sau 10 năm hành nghề kể từ 
khi tốt nghiệp Đại học, trong đó có ít nhất 5 năm đã đƣợc cấp giấy phép/chứng chỉ hành nghề;  

(b) Một báo cáo mô tả các công việc kiến trúc quan trọng mà bản thân kiến trúc sƣ đã thực hiện và 
chịu trách nhiệm trong vòng 2 năm;  



(c) Giấy chứng nhận việc đã tham gia chƣơng trình Phát triển nghề nghiệp liên tục (CPD).  

11.2. Ủy ban Giám sát sẽ thực hiện kiểm tra định kỳ hàng năm ít nhất 5% số lƣợng hồ sơ có trong 
Đăng bạ Kiến trúc sƣ ASEAN để xác định:  

(a) Các tài liệu xác nhận về việc tham gia chƣơng trình Phát triển nghề nghiệp liên tục (CPD); và  

(b) Việc duy trì đáp ứng các điều kiện để đƣợc đăng ký là Kiến trúc sƣ ASEAN. 

Phần B 

CÁC NGUYÊN TẮC ĐÁNH GIÁ 

12. Hoàn thành một Chƣơng trình đào tạo về kiến trúc đƣợc công nhận 

12.1. Một ứng viên đăng ký với Ủy ban Giám sát để đƣợc ghi danh là Kiến trúc sƣ ASEAN (AA) phải 
có bằng chứng nhận tốt nghiệp một chƣơng trình đào tạo đại học đƣợc công nhận chính thức hoặc 
tƣơng đƣơng theo quy định của Bộ Giáo dục và đào tạo. 

12.2. Thời gian đào tạo các Kiến trúc sƣ phải không ngắn hơn 5 năm đào tạo liên tục theo một 
chƣơng trình chính quy tại một trƣờng đại học đƣợc cơ quan thẩm quyền là Bộ Giáo dục đào tạo 
công nhận hoặc một chƣơng trình quy đổi đƣợc công nhận là tƣơng đƣơng.  

13. Tƣ cách để hành nghề độc lập  

Các ứng viên xin đăng ký phải có giấy phép/chứng chỉ hành nghề kiến trúc do Cơ quan thẩm quyền 
quản lý nghề nghiệp của nƣớc sở tại cấp.  

14. Có kinh nghiệm hành nghề kiến trúc liên tục từ 10 năm trở lên kể từ ngày tốt nghiệp, trong 
đó ít nhất phải có 5 năm đã đƣợc cấp chứng chỉ/giấy phép hành nghề;  

14.1. Một Kiến trúc sƣ hoặc một ngƣời hành nghề kiến trúc có đủ tƣ cách để đƣợc đăng ký là Kiến 
trúc sƣ ASEAN (AA) nếu họ có ít nhất 10 năm hành nghề liên tục sau khi tốt nghiệp đại học trong đó 
phải có ít nhất 5 năm có chứng chỉ/giấy phép hành nghề. Việc đánh giá kinh nghiệm hành nghề thực 
tế cần đƣợc thực hiện thông qua: 

(a) Nộp báo cáo mô tả loại hình các công việc, quy mô, mức độ quan trọng, và mức độ đảm trách các 
công việc kiến trúc đó trong khoảng thời gian 10 năm sau khi tốt nghiệp đại học. (Mẫu báo cáo xem tại 
Phụ lục 2). Báo cáo phải thể hiện đƣợc rằng ứng viên có thực tế hành nghề, trực tiếp hoặc gián tiếp 
sử dụng kiến thức về kiến trúc, kỹ năng, kinh nghiệm và năng lực xử lý đánh giá, có quyết định về kỹ 
thuật hoặc kiến trúc của dự án hoặc công trình; 

(b) Trong một số trƣờng hợp nếu cần, có thể phải qua một cuộc phỏng vấn để kiểm tra các thông tin 
về các công việc đã hoàn thành và đánh giá sự đáp ứng các yêu cầu của việc đăng ký.  

14.2. Các cuộc phỏng vấn sẽ đƣợc thực hiện bởi một Hội đồng chuyên môn có từ ba thành viên trở 
lên. Trong quá trình phỏng vấn, ứng viên cần chuẩn bị để trả lời các câu hỏi về kiến thức chuyên môn 
trong lĩnh vực kiến trúc, mức độ am hiểu công tác khảo sát, quy hoạch, thiết kế, xây dựng, chế tạo, 
sản xuất, vận hành, bảo dƣỡng và nghiên cứu (liên quan đến kinh nghiệm hành nghề), và các quy 
định về hành nghề kiến trúc.  

14.3. Các kinh nghiệm hành nghề kiến trúc có thể bao gồm: kinh nghiệm thiết kế, chuẩn bị hồ sơ thi 
công, giám sát hoặc những kinh nghiệm khác nhƣ các công việc có yếu tố kỹ thuật, kinh tế và hành 
chính nhƣng liên quan trục tiếp đến công việc kiến trúc.  

15. Phải có ít nhất 2 năm đảm nhận các công việc kiến trúc quan trọng:  

Công việc kiến trúc quan trọng là công việc yêu cầu thực hiện các quyết định độc lập về chuyên môn, 
các công trình và dự án phải có quy mô, giá trị hoặc mức độ phức tạp đáp ứng yêu cầu và Kiến trúc 
sƣ phải trực tiếp chịu trách nhiệm về công việc thực hiện. Nhìn chung một Kiến trúc sƣ có thể đƣợc 
coi là chịu trách nhiệm về các công việc kiến trúc quan trọng khi: 

(a) Thực hiện lập quy hoạch, thiết kế, điều phối và thực hiện dự án tƣơng đối phức tạp; hoặc 

(b) Tham gia trong các dự án lớn với trách nhiệm và khối lƣợng công việc lớn; hoặc 

(c) Thực hiện những dự án có yếu tố mới lạ, tổng hợp hoặc công việc đòi hỏi sự phối hợp của nhiều 
bộ môn.  

Thời hạn 2 năm này đƣợc thực hiện trong khoảng thời gian sau khi đƣợc cấp chứng chỉ/giấy phép 
hành nghề.  

16. Duy trì việc Phát triển nghề nghiệp liên tục (CPD) 

16.1. Việc phát triển nghề nghiệp liên tục (CPD) phải đƣợc thực hiện nhằm đáp ứng nhu cầu cập nhật 
các kỹ năng nghề nghiệp, mở rộng kiến thức, tìm kiếm những lĩnh vực mới có ứng dụng các công 
nghệ, phƣơng pháp hành nghề mới và các đổi thay trong các lĩnh vực xã hội và sinh thái. Chứng chỉ 
xác nhận đã tham gia các chƣơng trình Phát triển nghề nghiệp liên tục (CPD) sẽ đƣợc Cơ quan thẩm 
quyền quản lý nghề nghiệp yêu cầu mỗi khi cấp mới hoặc gia hạn đăng ký.  



16.2. Các mục tiêu của chƣơng trình Phát triển nghề nghiệp liên tục (CPD) nhằm tăng cƣờng nhu cầu 
học tập suốt đời và là cơ sở để các Kiến trúc sƣ định kỳ nâng cao trình độ chuyên môn và kỹ năng 
hành nghề. Yêu cầu của Ủy ban Giám sát về Phát triển nghề nghiệp liên tục là trong khoảng thời gian 
2 năm phải tham gia một chƣơng trình CPD với tổng thời gian đào tạo liên tục khoảng 2 tuần.  

16.3. Mỗi Kiến trúc sƣ ASEAN (AA) đƣợc yêu cầu cung cấp chứng chỉ xác nhận đã thực hiện việc 
Phát triển nghề nghiệp liên tục theo đúng các yêu cầu của Cơ quan thẩm quyền quản lý nghề nghiệp. 

17. Tuân thủ các tiêu chuẩn về đạo đức nghề nghiệp và đạo đức xã hội  

17.1. Các chuẩn mực về đạo đức hành nghề: Tất cả các Kiến trúc sƣ có nguyện vọng đƣợc đăng ký 
nhƣ một Kiến trúc sƣ ASEAN (AA) phải tự nguyện tuân thủ các chuẩn mực đạo đức hành nghề kiến 
trúc quốc tế đƣợc Nƣớc Sở tại công nhận và các chuẩn mực đạo đức hiện hành khác. Cụ thể, một 
trong các tiêu chuẩn đạo đức hành nghề là kiến trúc sƣ phải đặt các yêu cầu về bảo vệ môi trƣờng, 
sức khỏe, an ninh của cộng đồng cao hơn các lợi ích của bản thân cũng nhƣ khách hàng và đồng 
nghiệp, chỉ đƣợc hành nghề trong lĩnh vực thuộc thẩm quyền. Ủy ban Giám sát (MC) đƣợc yêu cầu 
phải xác nhận rằng khi đăng ký các Kiến trúc sƣ phải ký các bản cam kết tuân thủ các chuẩn mực đạo 
đức nghề nghiệp nói trên.  

17.2. Trách nhiệm nghề nghiệp: các Kiến trúc sƣ ASEAN phải chịu trách nhiệm cá nhân về các hoạt 
động nghề nghiệp của mình theo các yêu cầu của giấy phép/chứng chỉ hành nghề đồng thời theo các 
quy định hiện hành của pháp luật. 

17.3. Trong quá trình hành nghề kiến trúc của mình, mỗi Kiến trúc sƣ ASEAN không đƣợc có các vi 
phạm nghiêm trọng trong lĩnh vực kỹ thuật hoặc đạo đức tại Việt Nam hoặc bất cứ quốc gia nào.  

17.4. Mỗi Kiến trúc sƣ ASEAN đều phải tuân thủ các luật lệ về đạo đức nghề nghiệp trong lĩnh vực 
mà họ hành nghề. 

Nội dung và kết quả của quá trình đánh giá đƣợc thể hiện tại các Phụ lục 4 và 5. 

Phần C 

QUY TRÌNH ĐĂNG KÝ 

18. Hƣớng dẫn đăng ký để đƣợc ghi danh là Kiến trúc sƣ ASEAN  

18.1. Giới thiệu chung 

Phần này giới thiệu các thủ tục đƣợc quy định trong quá trình đăng ký hoặc tái đăng ký với Ủy ban 
Giám sát để đƣợc ghi danh là Kiến trúc sƣ ASEAN. Chi tiết về quy trình đƣợc thể hiện tại Phụ lục 2. 

18.2. Quy trình đăng ký  

(a) Việc đăng ký để đƣợc ghi vào Đăng bạ phải đƣợc thực hiện theo các mẫu tại Phụ lục 3 và nộp cho 
Ủy ban Giám sát. Toàn bộ hồ sơ mẫu bao gồm đơn xin đăng ký, hoặc đăng ký lại, các mẫu báo cáo 
công tác và phí đăng ký phải đƣợc niêm yết công khai tại cơ quan thẩm quyền tiếp nhận hồ sơ đăng 
ký. 

(b) Ủy ban Giám sát sẽ chỉ định một Hội đồng chuyên môn để xem xét và thẩm định hồ sơ đăng ký và 
có thể tiến hành phỏng vấn nếu thấy cần thiết.  

(c) Các ứng viên đăng ký sẽ đƣơc Ủy ban Giám sát thông báo kết quả bằng văn bản.  

(d) Giấy chứng nhận về việc đƣợc ghi vào đăng bạ sẽ đƣợc cấp cho cá nhân ứng viện đạt đủ yêu cầu 
của quy trình thẩm định. Giấy chứng nhận có thời hạn hiệu lực trong vòng 2 năm, sau 2 năm sẽ phải 
đăng ký lại.  

18.3. Hội đồng chuyên môn 

(a) Ủy ban Giám sát sẽ chỉ định Hội đồng chuyên môn bao gồm Chủ tịch Hội đồng là thành viên của 
Ủy ban Giám sát, các thành viên còn lại có thể là thành viên của Ủy ban Giám sát, các chuyên gia, đại 
diện các hội nghề nghiệp, đại diện các cơ quan có liên quan khác. Hội đồng chuyên môn sẽ kiểm tra 
và đảm bảo các hồ sơ đăng ký đáp ứng mọi điều kiện theo quy định. Kết quả kiểm tra sẽ đƣợc báo 
cáo lên Ủy ban Giám sát để quyết định ứng viên có thể đƣợc ghi danh vào Đăng bạ hay không.  

(b) Các thành viên của Hội đồng chuyên môn đƣợc đề cử theo các tiêu chí sau đây:  

• Là Kiến trúc sƣ đã đƣợc cấp chứng chỉ hành nghề; 

• Cùng hành nghề trong lĩnh vực Kiến trúc nhƣ ứng viên đăng ký; 

• Đã đƣợc cấp chứng chỉ hành nghề hơn 10 năm. 

18.4. Phỏng vấn chuyên môn  

Nếu thấy cần thiết phải tổ chức phỏng vấn, Ủy ban Giám sát sẽ thông báo cho ứng viên về việc 
phỏng vấn (thời gian, địa điểm…). Hội đồng chuyên môn sẽ phỏng vấn về chuyên môn để thẩm định 
kinh nghiệm hành nghề kiến trúc của ứng viên.  



18.5. Báo cáo thẩm định và Quyết định  

Hội đồng chuyên môn sẽ chuẩn bị các ý kiến và báo cáo lên Ủy ban Giám sát. Ủy ban Giám sát sẽ 
kiểm tra để đảm bảo không có thiếu sót và mâu thuẫn trong các thủ tục thẩm định.  

Ủy ban Giám sát sẽ xem xét các ý kiến của Hội đồng chuyên môn và Quyết định chấp thuận của Ủy 
ban Giám sát về việc đăng ký của ứng viên phải đƣợc hơn 50% thành viên Ủy ban Giám sát nhất trí.  

Báo cáo thẩm định của các thành viên Hội đồng đƣợc thực hiện theo mẫu tại Phụ lục 4.  

18.6. Thông báo kết quả 

Ủy ban Giám sát sẽ thông báo cho tất cả các ứng viên về kết quả thẩm định bao gồm cả lý do từ chối 
nếu không đƣợc chấp thuận. Kết quả thẩm định đƣợc thực hiện theo mẫu Tóm tắt đánh giá tại Phụ 
lục 5. 

18.7. Lƣu giữ hồ sơ thẩm định  

Ủy ban Giám sát phải đảm bảo toàn bộ hồ sơ thông tin về quá trình xem xét đánh giá các ứng viên để 
ghi danh vào Đăng bạ Kiến trúc sƣ ASEAN luôn đƣợc lƣu giữ phục vụ yêu cầu kiểm tra của Hội đồng 
Kiến trúc ASEAN khi cần thiết theo quy định của Thỏa thuận.  

 

PHỤ LỤC 1 

CÁC THÀNH VIÊN ỦY BAN GIÁM SÁT CỦA VIỆT NAM  

Số 
TT 

Họ và tên Chức vụ Cơ quan công tác 

1. Vƣơng Anh Dũng Chủ tịch UB Bộ Xây dựng 

2. Nguyễn Văn Tất PCT TT UB Hội KTS Việt Nam 

3. Lê Trọng Bình Ủy viên Hội KTS Việt Nam 

4. Nguyễn Tố Lăng Ủy viên Trƣờng ĐHKT Hà Nội 

5. Lê Hồng Kế Ủy viên Hội QHPTĐT Việt Nam 

6. Nguyễn thị Hà Anh Ủy viên - thƣ ký Bộ Xây dựng 

7. Phạm Thúy Hiền Ủy viên Viện KT, QHĐT & NT 

Địa chỉ liên lạc: 

Ủy ban Giám sát Việt Nam về dịch vụ Kiến trúc 

Bộ Xây dựng 

37 Lê Đại Hành, quận Hai Bà Trƣng, Hà Nội  

Phone: 084 43 9760271 

Facsimile: 084 43 9762153 

Email: 

 

PHỤ LỤC 2 

QUY TRÌNH ĐĂNG KÝ ĐỂ ĐƢỢC GHI DANH LÀ KIẾN TRÚC SƢ ASEAN 

1. Mục tiêu 

Quy trình này đƣợc áp dụng để thực hiện các yêu cầu đối với các Kiến trúc sƣ đăng ký với Ủy ban 
Giám sát để đƣợc ghi danh là Kiến trúc sƣ ASEAN. Mục tiêu để đáp ứng các yêu cầu đối với các Kiến 
trúc sƣ ASEAN đƣợc quy định trong Thỏa thuận thừa nhận lẫn nhau giữa các nƣớc ASEAN về dịch 
vụ Kiến trúc. 

2. Phạm vi áp dụng 

Các thủ tục của quy trình này đƣợc áp dụng cho quá trình đánh giá các ứng viên đăng ký để đƣợc ghi 
danh là Kiến trúc sƣ ASEAN. 

3. Tài liệu tham khảo 

Thỏa thuận thừa nhận lẫn nhau giữa các nƣớc ASEAN về dịch vụ Kiến trúc.  

4. Các từ ngữ viết tắt 

ĐB Đăng bạ 



CB Cán bộ thụ lý hồ sơ 

TV Thành viên Hội đồng thẩm định 

AA Kiến trúc sƣ ASEAN 

MC Ủy ban Giám sát về dịch vụ kiến trúc tại Việt Nam 

RFA Kiến trúc sƣ nƣớc ngoài đƣợc đăng ký 

AAC Hội đồng Kiến trúc sƣ ASEAN 

5. Trách nhiệm 

Trách nhiệm thực hiện và duy trì quy trình đánh giá này thuộc về Ủy ban Giám sát về dịch vụ Kiến 
trúc tại Việt Nam. 

6. Sơ đồ quy trình đánh giá  

 

 

. Mô tả chi tiết quy trình 

Thủ tục Thực hiện 

7.1. Bắt đầu: Nộp hồ sơ.  

7.2. Tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ: Tiếp nhận hồ sơ từ các ứng viên đến đăng ký 
và kiểm tra sự phù hợp của hồ sơ (03 bộ hồ sơ). 

CB 

7.3. Trả lại hồ sơ không đáp ứng yêu cầu: Các hồ sơ không đáp ứng yêu cầu 
về thành phần và nội dung theo các mẫu sẽ bị trả lại để tiếp tục bổ sung hoàn 

CB 



thiện. 

7.4. Trình Ủy ban Giám sát (MC) thẩm định hồ sơ: Hồ sơ đáp ứng yêu cầu sẽ 
đƣợc chuyển lên Ủy ban Giám sát để thẩm định. 

CB 

7.5. Họp Hội đồng chuyên môn: Ủy ban Giám sát sẽ chỉ định thành lập một Hội 
đồng chuyên môn để đánh giá hồ sơ. Hội đồng có thể sẽ yêu cầu một cuộc gặp 
với ứng viên để phỏng vấn trực tiếp nếu thấy cần thiết. 

MC 

7.6. Ủy ban Giám sát thống nhất trình AAC: Sau khi Hội đồng thẩm định thông 
báo kết quả, các hồ sơ của các ứng viên đáp ứng yêu cầu sẽ đƣợc trình AAC. 
Các hồ sơ của các ứng viên không đáp ứng yêu cầu sẽ đƣợc trả lại. 

MC 

7.7. Hội đồng Kiến trúc sƣ ASEAN họp và thông qua: trên cơ sở đệ trình của 
Ủy ban Giám sát tại Việt Nam về dịch vụ Kiến trúc, Hội đồng Kiến trúc sƣ 
ASEAN (AAC) sẽ họp và xem xét thông qua danh sách các ứng viên đủ điều 
kiện để cấp giấy chứng nhận là Kiến trúc sƣ ASEAN và thông báo cho Ủy ban 
Giám sát biết để trao chứng nhận. 

AAC 

7.8. Thông báo cho ứng viên đăng ký: Sau khi có thông báo về sự phê chuẩn 
của AAC, Ủy ban Giám sát sẽ thông báo với ứng viên và mời đến để trao giấy 
chứng nhận là Kiến trúc sƣ ASEAN (AA). 

CB 

7.9. Ủy ban Giám sát trao chứng nhận là Kiến trúc sƣ ASEAN (AA): Ủy ban 
Giám sát trao giấy chứng nhận là Kiến trúc sƣ ASEAN (AA) cho các ứng viên. 

MC 

7.10. Lƣu hồ sơ: Ủy ban Giám sát chịu trách nhiệm duy trì Đăng bạ và lƣu giữ 
hồ sơ của các ứng viên đã đƣợc cấp giấy chứng nhận là Kiến trúc sƣ ASEAN. 

MC 

7.11. Kết thúc.  

 

PHỤ LỤC 3 

HỒ SƠ XIN ĐĂNG KÝ ĐƢỢC CÔNG NHẬN LÀ KIẾN TRÚC SƢ ASEAN (AA) 

1. Mẫu đơn xin đăng ký ghi danh là Kiến trúc sƣ ASEAN 

Đơn đăng ký ghi danh là Kiến trúc sƣ ASEAN 

(Ngƣời đăng ký điền các chi tiết vào chỗ trống bằng chữ in hoa) 

Họ và Tên:……...........………………………………………………... 

Địa chỉ:………………………………………………………………………. 

Số ĐT:…………………. Số Fax: ……………………………………… 

E-mail: ………………………………………………………………………. 

Chứng minh thƣ số:……………. Ngày cấp:………….. Nơi cấp: …………... 

Ngày sinh::…………………..………………………………………………. 

Chứng chỉ hành nghề số: ………..……………. Ngày đăng ký: ……………. 

Lĩnh vực chuyên môn: 

………………………………………………………………………….......... 

…………………………………………………………………………….......... 

Bằng cấp học thuật: 

………………………………………………………………………….......... 

………………………………………………………………………….......... 

………………………………………………………………………….......... 

………………………………………………………………………….......... 

Tôi đã có………. năm kinh nghiệm và đã tuân thủ các quy định tại Điều 3 của Thoả thuận thừa nhận 
lẫn nhau về dịch vụ Kiến trúc trong các nƣớc ASEAN (MRA). 

Kèm theo đây* số tiền/ hối phiếu ngân hàng/ séc số: ……………………. cho số tiền (VND) 
……………………., là chi phí đăng ký. 

Ngày::…………………………………...……………………………………… 

 



 Chữ ký 

 

2. Mẫu Báo cáo quá trình công tác 

Báo cáo quá trình công tác 

Họ tên:………………………………………………………………………………………. 

Số CMT:………………………………………………………………………………………. 

Số 
TT 

Ngày bắt 
đầu/Ngày kết 
thức (months) 

Tên cơ quan/Vị 
trí đảm 

nhiệm/chức 
danh 

Tên công việc Phần xác nhận 

Chữ ký 
xác nhận 

Quan hệ của 
ngƣời xác 

nhận với ứng 
viên 

Số điện 
thoại/Fax 

       

       

Ghi chú: ngƣời ký xác nhận phải là đại diện có thẩm quyền của cơ quan tổ chức nơi ứng viên thực 
hiện công việc kiến trúc của mình. Có thể nối dài phần trang mô tả này nếu cần thiết.  

Tôi xin cam đoan các nội dung mô tả ở trên là đúng sự thật. 

Ngày: ………………………………… 

 

 Chữ ký 

 

3. Mẫu Báo cáo mô tả các công việc kiến trúc quan trọng đã thực hiện 

Báo cáo mô tả các công việc kiến trúc quan trọng đã thực hiện 

Họ tên:………………………………………………………………………………………. 

Số CMT:………………………………………………………………………………………. 

Mô tả chi tiết các công việc kiến trúc quan trọng đã thực hiện 

Số TT Vai trò đảm nhiệm trong công 
việc 

Mô tả nội dung của công việc, vai trò của ứng viên 
khi thực hiện công việc, mức độ trách nhiệm khi 

thực hiện công việc – giới hạn khoảng 50 từ. 

   

   

Ghi chú: có thể nối dài phần trang mô tả này nếu cần thiết.  

Tôi xin cam đoan các nội dung mô tả ở trên là đúng sự thật. 

Ngày: ………………………………… 

 

 Chữ ký 

 

4. Mẫu cam kết của ứng viên muốn ghi danh là Kiến trúc sƣ ASEAN 

Cam kết đáp ứng yêu cầu là Kiến trúc sƣ ASEAN 

Tôi tên là: 

Số CMT 

Ngày cấp: 

Tôi xin cam kết: 

 Có Không 

Tôi là Kiến trúc sƣ đang hành nghề   

Tôi đã đáp ứng các yêu cầu đặt ra của MRA   

Đã từng chịu bất cứ hình thức kỷ luật nào   



Các điều kiện khác: 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

 

 Chữ ký 

Ghi chú: Điền ký hiệu (X) vào các ô trống. 

 

PHỤ LỤC 4  

MẪU BÁO CÁO THẨM ĐỊNH CỦA THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH 

Báo cáo thẩm định hồ sơ đăng ký là Kiến trúc sƣ ASEAN 

Hà Nội ngày:.......... ………. ……….  

Họ tên thành viên Hội đồng thẩm định:.......... ………. ………. ………. 

Năm sinh:…………………………………………………………… 

Số CMT:……………………………………………….. 

Đơn vị công tác:.......... ………. ………. ………. 

Chức vụ:.......... ………. ………. ………. 

Nhận xét thẩm định 

1. Thành phần hồ sơ: 

Quá trình công tác và kinh nghiệm hành nghề.......... ………. ………. ………. .......... ………. 

………. ………. .......... ………. ………. ………. .......... ………. ………. ………. .......... ………. 

………. ………. .......... .......... ………. ………. ………. .......... ………. ………. ………. ..........  

Phát triển nghề nghiệp liên tục: .......... ………. ………. ………. .......... ………. ………. ………. 

.......... ………. ………. ………. .......... ………. ………. ………. .......... ………. ………. ………. 

2. Phỏng vấn trực tiếp: 

Kinh nghiệm tƣ vấn thiết kế trong văn phòng (thời gian và khối lƣợng công việc thực hiện) .......... 

………. ………. ………. .......... ………. ………. ………. .......... ………. ………. ………. .......... 

………. ………. ………. 

Kinh nghiệm làm việc ngoài hiện trƣờng (thời gian và khối lƣợng công việc thực hiện) .......... 

………. ………. ………. .......... ………. ………. ………. .......... ………. ………. ………. .......... 

………. ………. ………. 

3. Ý kiến thẩm định cuối cùng 

(Đánh dấu X vào vị trí đồng ý)  

 Chấp thuận 

 Từ chối  

Nếu bị từ chối, lý do là:  

 Kinh nghiệm thiết kế  

 Kinh nghiệm hiện trƣờng 

 Các lý do khác (nêu cụ thể): ………. ………. .......... ……….  

………. ………. .......... ………. ………. ………. .......... ………. ………. ………. .......... ………. 

………. ………. .......... ………. ………. ………........... ………. ………. ………. .......... ………. 

………. ……….  

 

 Thành viên Hội đồng thẩm định 
Họ tên: ………. ………. ………. 



Chữ ký: ………. ………. ………. 

 

PHỤ LỤC SỐ 5  

TÓM TẮT ĐÁNH GIÁ CỦA ỦY BAN GIÁM SÁT VỀ HỒ SƠ XIN GHI DANH VÀO ĐĂNG BẠ KIẾN 
TRÚC SƢ ASEAN  

Họ và tên ứng viên: …. ………. .......... ………. ………. ………. ..........  

Chuyên ngành tốt nghiệp, tên trƣờng và thời gian đào tạo .........………. ………………………… 

Chứng chỉ hành nghề số: ………. ………. ………. ..................................... 

Cấp ngày: ………. ………. ………. .......... 

Đƣợc ghi vào Đăng bạ số: …. ………. .......... ………. ……….. ………. 

Nhƣ là Kiến trúc sƣ ASEAN.  

Đƣợc chứng nhận là phù hợp với các tiêu chuẩn của Kiến trúc sƣ ASEAN: 

Có bằng tốt nghiệp chính quy đƣợc công nhận tại nƣớc xuất xứ hoặc nƣớc sở 
tại, hoặc đƣợc thẩm tra và công nhận có trình độ tƣơng đƣơng. 

 

Đã đƣợc thẩm định và công nhận tại nƣớc xuất xứ là có đủ tƣ cách hành nghề 
độc lập.  

 

Đã có ít nhất 10 năm kinh nghiệm hành nghề kiến trúc kể từ khi ra trƣờng, trong 
đó phải có ít nhất 5 năm đã đƣợc cấp phép/chứng chỉ hành nghề.  

 

Đã có ít nhất 2 năm đảm nhiệm các công việc kiến trúc quan trọng.   

Đáp ứng các yêu cầu về Phát triển nghề nghiệp liên tục của nƣớc xuất xứ ở 
mức độ thỏa đáng.  

 

Có cam kết về việc tuân thủ các yêu cầu về đạo đức hành nghề.   

 

 Chứ ký 
………. ………. ………. 

(Thành viên có thẩm quyền của UBGS) 

 


